Дело № 1-219/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Сыктывкар 21 сентября 2017 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Федоровича А.В., при секретаре Даниловой С.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми Морозовой А.А., представителя ООО «Фокстрот» ФИО1, подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Шабаршина С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил мошенничество в особо крупном размере путём обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь торговым агентом ... действуя единым продолжаемым корыстным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, достоверно зная, что на основании ряда договоров, заключенных между ...» расположенного по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, по адресу ..., и другими юридическими лицами, у последних имеются обязательства о своевременной оплате поставленной ООО ... продукции, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Фокстрот» при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих ООО «... **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО ...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., представил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «... на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя АП, передал ему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «... в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, АП, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя ФИО2, передал ему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «... в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «... на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2, передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов 00 минут, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «Фокстрот» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина расписку на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ..., не намереваясь внести вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «...». В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «... в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО ...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «Фокстрот» на получение денежных средств от ООО «... на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «... на получение денежных средств от ...» на сумму ..., тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ..., принадлежащие ...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО ...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, АП, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «Фокстрот» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя АП передал последнему денежные средства в сумме ..., принадлежащие ООО «... в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «... на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» качестве оплаты за поставленную от ООО «... продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина расписку на получение денежных средств от ООО ...» на сумму ... рублей, не намереваясь внести вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «...». В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООС «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ...., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ..., находясь в помещении магазина ООО «... расположенного по адресу: по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина расписку на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, не намереваясь внести вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «... В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ..., находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, АП, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО ...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений, результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО ...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, АП, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина расписку на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, не намереваясь внести вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «...». В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «... расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО ...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «... продукцию. Незаконно завладев похищенным, АП, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... дор ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ...... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ..., находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ..., находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «... на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ..., находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию, не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ..., находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., ул. №... Лет победы по адресу ...., предоставил работнику указанного магазина расписку на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, не намереваясь внести вышеуказанные денежные средств в кассу ООО «...». В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.**, в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО ...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнем}} денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...», расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ...,... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «... в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО ...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «Фокстрот» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «... расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО ...» расположенной адресу: Республика Коми, по адресу ...А предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помог электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «... получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО ...», доверяя ФИО2 пере последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие О «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощь электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя ФИО2 переда последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООС «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО ...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ...., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «... в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., по адресу ...., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина расписку на получение денежных средств от ООО ...» на сумму ... рублей, не намереваясь внести вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «...». В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «... продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «... расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ... предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «... доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, АП, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «...» не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, ФИО2, **.**.** в период времени с ... до ... часов, находясь в помещении магазина ООО «...» расположенного по адресу: Республика Коми, по адресу ..., предоставил работнику указанного магазина заранее изготовленную им с помощью электронно-цифрового оборудования фиктивную доверенность от ООО «...» на получение денежных средств от ООО «...» на сумму ... рублей, тем самым обманув указанное лицо относительно своих истинных преступных намерений. В результате чего, работник магазина ООО «...», доверяя ФИО2 передал последнему денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...» в качестве оплаты за поставленную от ООО «...» продукцию. Незаконно завладев похищенным, ФИО2, денежные средства в ООО «... не передал, а похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, в период времени **.**.** по **.**.**, находясь на территории Республики Коми, путем обмана и злоупотребления доверием похитил принадлежащие ООО «...» денежные средства в размере ... рубля, причинив своими действиями ООО «...» имущественный ущерб в особо крупном размере.

Принимая во внимание, что стороны не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подсудимой ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, и рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

Учитывая, что государственный обвинитель предъявленное ФИО2 обвинение поддержал в полном объёме, сторона защиты не оспаривает квалификацию предъявленного обвинения, обвинение с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, отношение подсудимого к содеянному, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, личность подсудимого, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, ранее не судимого, на учёте у психиатра и нарколога не состоящего, не привлекавшегося к административной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

Оснований для применения положения ст. 64УК РФ, назначения дополнительного наказания, а также изменения категории преступления, совершенного ФИО2 суд не находит.

С учётом тяжести содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Однако учитывая личность подсудимого, который, в целом, характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнения потерпевшей стороны, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд считает возможным считать назначенное наказание условным, поскольку это также будет способствовать скорейшему возмещению вреда, причиненного преступлением, а также потому, что, по мнению суда, исправление ФИО2 возможно без его изоляции от общества, а обязанностей назначенных судом на период испытательного срока достаточно для исправления подсудимого.

Потерпевшей стороной заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу ООО «...» суммы ущерба, причиненного преступлением, в размере ... рублей.

ФИО2 с исковыми требованиями согласился, пояснив суду, что частично ущерб в настоящее время погасил и намерен в дальнейшем погашать оставшуюся часть в максимально короткие сроки.

Согласно ст. 1064 ГК РФ ущерб, причиненный преступлением, возмещается лицом его причинившим. Поскольку материальный ущерб ООО «...» причинен подсудимым в результате совершенного им преступления, иск подлежит удовлетворению.

В рамках досудебного производства по делу в целях обеспечения гражданского иска, наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2, стоимостью ... рублей. Поскольку суд считает возможным удовлетворить гражданский иск потерпевшей стороны, суд, рассматривая на основании п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о судьбе арестованного имущества, принадлежащего ФИО2, считает возможным, в целях обеспечения гражданского иска сохранить арест, наложенный на имущество подсудимого до момента полного погашения виновным ущерба, причиненного преступлением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком четыре года, возложив на осужденного на период испытательного срока следующие обязанности: не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации;

Иск ООО «...» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО ...» в качестве компенсации ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере ...

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее осужденному, стоимостью ... рублей, в целях обеспечения гражданского иска, сохранить до момента полного погашения причиненного преступлением имущественного ущерба.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах дела – хранить вместе с делом, остальные вещественные доказательства уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми в течение десяти суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья А.В. Федорович